
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

12-09-2019

OGGETTO:

LAVORI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E IGIENICO
SANITARI NELLA SCUOLA PRIMARIA C BATTISTI DEL COMUNE DI
CASTAGNARO, AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Meletti;
Dato atto che questa Amministrazione intende realizzare  lavori di interventi di miglioramento della
sicurezza nella Scuola Primaria Cesare Battisti del Comune di Castagnaro (VR).

Dato atto che i lavori  da affidare ammonta complessivamente a € 59.758,00 (oneri di sicurezza
compresi) e oltre IVA dovuta come per legge.

Visto che con Determinazione Reg. gen. n. 396 del 28.11.2017 è stata impegnata la somma di
euro 8.583,43 all'intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/1085 per le prestazioni professionali per il
rinnovo del C.P.I. Certificato Prevenzione Incendi della Scuola Primaria di Castagnaro a favore del
Gruppo Saiteq – Arch. Michele Fioravanti di Badia Polesine (RO), CIG Z0B20F1A04.

Vista la Deliberazione G.C. n. 61 del 14.05.2018, con la quale è stato approvato il progetto
fattibilità tecnico economica-definitivo  per interventi di miglioramento della sicurezza e igienico
sanitari nella scuola primaria C Battisti del comune di Castagnaro consegnato in data 14/03/2018
prot. n. 2101 dal tecnico incaricato arch Fioravanti con studio in Badia Polesine RO

Vista la Deliberazione G.C. n. 56 del 20/05/2019, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo  per i interventi di miglioramento della sicurezza nella Scuola Primaria Cesare Battisti del
Comune di Castagnaro (VR).

Visto che con determina n°184 del 11/06/2019 è stata avviata  la procedura a contrarre necessaria
per l'affidamento inerente la realizzazione dei lavori di interventi di miglioramento della sicurezza
nella Scuola Primaria Cesare Battisti del Comune di Castagnaro (VR) mediante procedura
negoziata  di cui all'art. 36 comma 2, lett.b) del D. Lgs. n.50/2016 .

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 200 del 21.06.2019, con la quale è stato determinato:

Di indire una gara d’appalto per lavori di interventi di miglioramento della sicurezza nella Scuola
Primaria Cesare Battisti del Comune di Castagnaro (VR).

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 100 in data 12-09-2019

Registro Generale N.295

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 100 del 12-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 235 del 18.07.2019, con la quale è stata istituita la
Commissione di gara in oggetto;

Visto che  con determinazione n°254 del 08/08/2019 sono stati aggiudicati i lavori di cui all’oggetto
al la Ditta EDIL TOGNETTO SRL, CF e PI 02524300239, la quale ha espresso un ribasso unico
percentuale del 2,100% rispetto all’importo posto a base d’asta unitario di euro 57.258,00, e
pertanto per un importo di euro 56.055,58 (cinquantaseimilacinquantacinque/58) oltre al costo per
la sicurezza pari ad euro 2.500,00 e all’IVA di legge

Visto l’inizio lavori in data 23/08/2019;

Dato atto che:
- La Ditta aggiudicataria dell’appalto di cui innanzi ha comunicato di volersi avvalere della
facoltà di fare ricorso all’istituto del subappalto, secondo quanto previsto dalle leggi in materia;
- Con istanza in data 09/09/2019  n° 7472   la ditta aggiudicataria Ediltognetto con sede in via
Polesine Castagnaro) ha chiesto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. N° 50 del 18/04/2016,
l’autorizzazione a conferire in subappalto alla Ditta RE.T.I.C.E. Srl - Via dell’Artigianato 40 - 45021
Badia Polesine (RO , le lavorazioni relative a:
- opere edili

per un importo indicativo di €10.788,00 inclusi € 300,00 per quota parte degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed iva esclusa e, è inferiore ai limiti di cui all’art 105 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
- Con istanza in data 12/09/2019  n°7618   la ditta aggiudicataria Ediltognetto con sede in via
Polesine Castagnaro) ha chiesto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. N° 50 del 18/04/2016,
l’autorizzazione a conferire in subappalto alla Ditta B.Z  con sede in Viale dell’Industria Megliadino
San Vitale (PD)   , le lavorazioni relative a:
- opere edili

per un importo indicativo di €5.971,90 inclusi € 250,00   per quota parte degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed iva esclusa e, è inferiore ai limiti di cui all’art 105 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso:

Visto l’art. 105 del D. Lgs. N° 50 del 18/04/2016;

Esaminata la sottoelencata documentazione riguardante il soggetto proposto come subappaltatore:

• Dichiarazione circa l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento tra l’impresa
appaltatrice e l’impresa subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;

•  visura del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta subaffidataria;

• Dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N° 50 del
18/04/2016, firmata dal Titolare dell’Impresa subappaltatrice;

• Documento Unico di Regolarità Contributiva con indicazione delle posizioni assicurative e
previdenziali;

• Contratto di subappalto;

• Attestazione SOA

• Piano operativo di sicurezza

• Dichiarazione che non  sussistono condizioni ostative previste dall’art 67 del d.lgs 159/2011
o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art 84  c 4 del medesimo decreto

Considerato che non ricorrono motivi per negare l’autorizzazione, nei limiti sopra indicati, in quanto
la Ditta proposta come subappaltatrice è in possesso dei prescritti requisiti;

Ritenuto, pertanto, di concedere l’autorizzazione ad eseguire in subappalto i lavori sopra
specificati;

Vista altresi’ la Comunicazione qui pervenuta in data 11/09/2019 n°7581 prot di subaffidamento alle
ditte Termoclima e Fraccarollo Primo snc ;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 100 del 12-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Visto l'art. 183 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei
Responsabili di Settore o di servizio.-

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castagnaro,
approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.-

Visto il decreto del Sindaco con il quale nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile
dell'Area tecnica del Comune di Castagnaro.-

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'Area contabile.-

D E T E R M I N A

Per le motivazioni dette in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte:

- Di autorizzare la Ditta Ediltognetto con sede in via Polesine Castagnaro)  a cui sono stati
aggiudicati definitivamente i lavori per interventi di miglioramento della sicurezza e igienico sanitari
nella scuola primaria C Battisti del comune di Castagnaro di conferire in subappalto :

-alla Ditta RE.T.I.C.E. Srl - Via dell’Artigianato 40 - 45021 Badia Polesine (RO , le lavorazioni
relative a:
- opere edili
per un importo indicativo di €10.788,00 inclusi € 300,00 per quota parte degli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso ed iva esclusa e, è inferiore ai limiti di cui all’art 105 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

-alla Ditta B.Z  con sede in Viale dell’Industria Megliadino San Vitale (PD)   , le lavorazioni relative
a:
- opere edili

per un importo indicativo di € 5.971,90 inclusi € 250,00   per quota parte degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed iva esclusa e, è inferiore ai limiti di cui all’art 105 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
-di prendere atto della comunicazione qui pervenuta in data 11/09/2019 n°7581 prot di
subaffidamento alle ditte Termoclima e Fraccarollo Primo snc ;

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell'Area
Tecnica – Settore Lavori Pubblici – Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti;
- Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto
non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e del
Codice di Comportamento del Comune di Castagnaro;
- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative al presente atto;
- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza
e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti il presente atto.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 100 del 12-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

LAVORI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E IGIENICO
SANITARI NELLA SCUOLA PRIMARIA C BATTISTI DEL COMUNE DI
CASTAGNARO, AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Non dovuto

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 100 del 12-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


